
 

 

 

 
Area Patrimonio e Servizi Economali  
Ufficio gare, approvvigionamenti e sviluppo edilizio 
Sett. Gare lavori, servizi e forniture 

 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

CF 80209930587 PI 02133771002 

www.uniroma1.it 

Il Direttore di Area 
  
 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

 
VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche 

per le istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le 
convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA; 

 
VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede 

l’obbligo, per gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 
1.000,00 Euro ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al 
MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione), gestito da 
CONSIP Spa, ovvero ad altri mercati elettronici; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt. 29, 36 

e 95; 
 
VISTE le Linee guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”, pubblicate nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana Serie Generale n. 274 del 23 novembre 
2016; 

 
VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n. 

311 del 27/10/2015 con le quali è stato rispettivamente approvato e 
modificato il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la 
contabilità di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 
13/01/2016; 

 
VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 1435 del 28/03/2013 di 

attribuzione ai Direttori di Area della gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa del budget compresa l’adozione formale definitiva di atti 
che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi 
poteri di spesa;  

 
VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 3696 del 27/07/2016 con la 

quale viene approvato il Documento di riorganizzazione 
dell’Amministrazione Centrale;  

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 426 del 20/12/2016 con la 

quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale 
autorizzatorio 2017; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 427 del 20/12/2016 con la 

quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 
2017-2019; 

 
VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 117/2017 del 18/01/2017, con la 

quale è stato attribuito ai Direttori di Area il budget di spesa relativo 
all’esercizio 2017; 

http://www.uniroma1.it/


 

 

 

 

Pag 2 

pag. 2 di 4 

VISTA la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 1377 del 21/12/2016, 
con la quale sono stati fissati gli importi dei contributi da versare a favore 
della medesima Autorità; 

 
VISTA la disposizione del Direttore dell’Area per l’Internazionalizzazione, Rep. 

n. 458/2017 e Prot. n. 9388 del 09/02/2017, per il conferimento 
dell’incarico di Responsabile Unico del procedimento per il servizio di 
consulenza al marketing internazionale per il reclutamento di studenti 
stranieri alla Dott.ssa Graziella Gaglione, in servizio presso la medesima 
Area; 

 
VISTE le note prot. n. 0017999 del 13/03/2017, prot. n. 0020039 del 20/03/2017, 

prot. n. 23740 del 03/04/201, prot n. 31630 del 02/05/2017 con le quali il 
Direttore dell’Area per l’internazionalizzazione ha inoltrato la 
documentazione per l’esperimento di una procedura di gara, con 
aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, unitamente ai nominativi delle Imprese da invitare, 
individuate sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, 
gestito da Consip SpA, per l’affidamento dei servizi di: a) consulenza e 
formazione sul marketing internazionale; b) reclutamento e 
immatricolazione di studenti con titolo estero, per la durata di due anni e 
per un importo complessivo massimo pari ad Euro 180.000,00+IVA, con 
oneri della sicurezza pari a zero; 

 
CONSIDERATA   l’assenza di convenzioni stipulate da Consip SpA per i servizi richiesti, 

come risultante dalla suddetta nota prot. n. 0017999 del 13/03/2017; 
 
CONSIDERATO   che, dalla medesima nota prot. n. 0017999 del 13/03/2017, risulta che le 

imprese da invitare sono state selezionate tra quelle presenti sul MEPA 
nella categoria “Servizi di supporto alle attività delle Pubbliche 
Amministrazioni / Servizi di supporto direzionale e strategico, di supporto 
organizzativo e gestionale e di supporto tecnico e merceologico”, in base 
all’affinità dei servizi svolti dalle stesse imprese rispetto a quelli richiesti 
nel Capitolato speciale, in considerazione della dichiarata impraticabilità 
del sorteggio per le motivazioni specificate nella suddetta nota e 
consistenti nell’estrema eterogeneità della tipologia dei servizi offerti e in 
considerazione della specificità delle attività dei servizi richiesti e 
dell’esigenza di non alterare nella sostanza il principio di concorrenza tra 
gli operatori economici; 

 
CONSIDERATA   la mancata suddivisione in lotti dei servizi oggetto di affidamento per la 

motivazione riportata dal Responsabile Unico del Procedimento nell’’e-
mail del 28/04/2017 e consistente nella necessità di garantire l’unitarietà 
dell’appalto; 

 
CONSIDERATO   che ai sensi dell’art. 14 del Capitolato speciale il pagamento del servizio 

di consulenza e formazione sul marketing internazionale avverrà con 
cadenza mensile posticipata, su presentazione di regolari fatture, 
ciascuna di importo pari a 1/24 dell’ammontare dell’appalto, che saranno 
liquidate entro il termine massimo di 60 (sessanta) giorni naturali e 
consecutivi dalla data di ricezione delle fatture medesime, mentre il 
pagamento del servizio di reclutamento e immatricolazione di studenti 
con titolo estero avverrà per il 50% entro dicembre 2017 e per il restante 
50% entro dicembre 2018, a seguito di verifica da parte dell’Università 



 

 

 

 

Pag 3 

pag. 3 di 4 

dell’elenco degli studenti effettivamente procurati dagli agenti e 
regolarmente accettati dai corsi di studio nonché immatricolati ai diversi 
corsi di studio; 

 
ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2017; 
 

DISPONE 

1. di autorizzare il ricorso ad una procedura negoziata, ai sensi  dell’art. 36 co. 2 lett. b) del 
D.Lgs. n. 50/2016, con aggiudicazione ai sensi dell’art. 95 co. 2 dello stesso Decreto, 
sulla base del criterio del miglior rapporto qualità-prezzo, per l’affidamento dei servizi di: 
a) consulenza e formazione sul marketing internazionale; b) reclutamento e 
immatricolazione di studenti con titolo estero, per la durata di due anni e per un importo 
complessivo massimo pari ad Euro 180.000,00+IVA, con oneri della sicurezza pari a 
zero; 

2. di approvare il Capitolato Speciale di Appalto relativo alla procedura negoziata per 
l’affidamento dei servizi in argomento;  

3. di approvare per la gara in argomento il seguente quadro economico: 

 Euro 180.000,00+IVA quale importo complessivo massimo dell’appalto; 

 Euro 225,00 quale contributo a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

4. di autorizzare i seguenti accantonamenti di budget:  

- per i servizi di consulenza e formazione sul marketing internazionale (il cui 
importo complessivo è pari ad Euro 78.000,00 +IVA): 
 

 Euro 95.160,00, IVA compresa, quale importo complessivo per l’appalto 
biennale dei servizi in argomento, da imputare sul conto A.C. 11.02.100.010 
“Altre spese per servizi” del B.U., UA.S.001.DRD.AIN.IDI, così ripartito fra gli 
esercizi 2017, 2018 e 2019 (data presunta di decorrenza dei servizi: 
01/07/2017): 
Euro 23.790,00 per l’esercizio 2017 sul conto A.C. 11.02.100.010 “Altre spese 
per servizi” del B.U. 2017, UA.S.001.DRD.AIN.IDI, codice COFOG 
MP.M2.P3.09.4, a valere sulle disponibilità già allocate sul Progetto 
M_011177_14_D_MAGRI_8; 
Euro 47.580,00 per l’esercizio 2018; 
Euro 23.790,00 per l’esercizio 2019; 

 
- per i servizi di reclutamento e immatricolazione di studenti con titolo estero (il 
cui importo complessivo massimo è pari ad Euro 100.800,00+IVA): 
 

 Euro 122.976,00, IVA compresa, quale importo complessivo per l’appalto 
biennale dei servizi in argomento, da imputare sul conto A.C. 11.02.100.010 
“Altre spese per servizi” del B.U., UA.S.001.DRD.AIN.IDI, così ripartito fra gli 
esercizi 2017 e 2018 (data presunta di decorrenza dei servizi: 01/07/2017): 
Euro 61.488,00, per l’esercizio 2017, di cui Euro 16.630,00 graveranno sulle 

disponibilità già allocate sul Progetto M_011177_14_D_MAGRI_8 ed Euro 
44.858,00 sul conto A.C. 11.02.100.010 “Altre spese per servizi” del B.U. 2017, 
UA.S.001.DRD.AIN.IDI, codice COFOG MP.M2.P3.09.4, OO: 1.5 Favorire 
l'iscrizione di studenti stranieri; 
Euro 61.488,00, per l’esercizio 2018; 

 
- Euro 225,00 quale contributo a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, da 

imputare sul conto di bilancio A.C. 11.02.100.010 – Altre spese per servizi - del 



 

 

 

 

Pag 4 

pag. 4 di 4 

B.U. esercizio 2017, UA.S.001.DUF.APE.GAE, codice COFOG 09.8, nessun O.O. 
associato. 

 
F.to Il Direttore di Area 

 
 

Disposizione n. 1744/2017 
Prot. 0032788 del 04/05/2017  
Classif. X/4 
 


